Quarta-feira, 27 de junho de 2012

II
Série

Número 111

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Despacho n.º 21-A/2012

Unidades flexíveis da Inspeção Regional do Trabalho (IRT).

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

Despacho n.º 21-A/2012

Pela Portaria n.º 83-A/2012, de 25 de junho, foi aprovada
a estrutura nuclear da Inspeção Regional do Trabalho (IRT)
e as respetivas competências.

Impõe-se, agora, definir e implementar a estrutura
flexível da IRT, criando as condições necessárias ao efetivo
exercício das competências cometidas à referida estrutura
nuclear.

Assim, nos termos do artigo 5.º da Portaria n.º 83-
-A/2012, de 25 de junho e do n.º 5 do artigo 21.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro,
retificado pela Declaração de Retificação n.º 1/2008, de 4 de
janeiro, determino o seguinte:

Artigo 1.º
Divisão de Contra - Ordenações Laborais

e Assuntos Jurídicos

É criada a Divisão de Contra - Ordenações Laborais e
Assuntos Jurídicos (DCOLAJ), integrada na Direção de
Serviços de Estudos e Apoio à Atividade Inspetiva
(DSEAAI).

Artigo 2.º
Competências

1 - À DCOLAJ compete:
a) Proceder à instrução dos processos

instaurados pela IRT no exercício das suas
competências inspetivas, bem como acom-
panhar a respetiva tramitação processual;

b) Organizar o registo individual dos sujeitos
responsáveis pelas infrações laborais,
conforme o disposto na Lei;

c) Assegurar a recolha, tratamento e divulgação
da informação de caráter jurídico relevante
para a atividade da IRT;

d) Assegurar apoio técnico-jurídico à IRT;
e) Assegurar a representação da IRT junto de

instâncias administrativas e judiciais;
f) Prosseguir as demais competências que lhe

vierem a ser cometidas.

2 - A DCOLAJ é dirigida por um chefe de divisão, cargo
de direção intermédia de 2.º grau.

Artigo 3.º
Transição de Pessoal Dirigente

O dirigente do Gabinete de Consultadoria Jurídica,
equiparado a chefe de divisão, cargo de direção intermédia
do 2.º grau, mantém a atual comissão de serviço de que é
titular e transita para o correspondente cargo dirigente do
mesmo nível e grau, da Divisão de Contraordenações
Laborais e Assuntos Jurídicos (DCOLAJ), que lhe sucede,
conforme o previsto na al. c) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pelas Leis
n.º 51/2005, de 30 de agosto, n.º 64-A/2008, de 31 de
dezembro/2011, n.º 3-B/2010, de 28 de abril, alterada e
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de
julho.

Artigo 4.º
Produção de efeitos

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

Secretaria Regional da Educação e Recursos Humanos,
26 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS, Jaime Manuel Gonçalves Freitas

2 - S 27 de junho de 2012II
Número 111

27 de junho de 2012 S - 3II
Número 111

4 - S 27 de junho de 2012II
Número 111

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)